
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

 
• Pregão Eletrônico nº :01/2013 
• Processo nº :555/2013 
• Objeto :Contratação de empresa para fornecimento de vale combustível. 
•  

ATA DA CENTÉSIMA TRIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

TÉCNICO. Às 12:33:23 horas do dia 05 de Dezembro de 2013, reuniram-se o Pregoeiro deste 
órgão/entidade Maria Luiza Paixão Paranhos e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: André 
Guilherme Bello Teixeira Alves, Leonardo David Quintiliano, Renato de Sá Jorge, Ricardo Luis Silva Reis 

Lobo, Rogério Pombo Dittrich e Tatiana Maria Ometto Casale, para realizar os procedimentos relativos 
ao Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 010101000012013OC00083. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, 
divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 

 

Resultado da Sessão Pública 
Encerrada com recurso 

 

ITEM 1 

• Numero do Item: 1 
• Descrição: CONSULTE EDITAL. 
• Unidade de Fornecimento: VIDE EDITAL 
• Quantidade: 15 
• Menor Valor: 246.197,5300 
• CNPJ Vencedor: 00604122000197 
• Vencedor: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 
• Propostas Entregues: 5 
• Desistência de Propostas: 0 
• Propostas Restantes: 5 
• Propostas Classificadas: 5 

 

Propostas 

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa 
Prime Consultoria e 
Assessoria Empresarial Ltda- 
EPP 

1 
 

248.072,6500 
05/12/2013 
10:40 

Classificada 
 

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA 2 
 

253.393,9200 
04/12/2013 
19:08 

Classificada 
 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

3 
 

253.393,9200 
04/12/2013 
18:35 

Classificada 
 

Empresa Brasileira de 
Tecnologia e Administração de 
Convênios HOM Ltda 

4 
 

255.826,5000 
02/12/2013 
11:25 

Classificada 
 



 

2 

 

PIX ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES DE CRÉDITO E 
SERVIÇO LTDA EPP 

5 
 

255.927,8600 
04/12/2013 
17:13 

Classificada 
 

 

Lances Ofertados 

Licitante Valor Data/Hora Situação 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 246.197,5300 
05/12/2013 
13:32:19 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

246.298,8900 
05/12/2013 
13:30:49 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

246.425,5900 
05/12/2013 
13:32:13 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.327,3900 
05/12/2013 
13:30:44 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.351,9500 
05/12/2013 
13:30:19 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.376,5100 
05/12/2013 
13:29:51 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.401,0700 
05/12/2013 
13:29:23 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.425,6300 
05/12/2013 
13:28:39 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.450,1900 
05/12/2013 
13:28:23 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.474,7500 
05/12/2013 
13:27:43 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.499,3100 
05/12/2013 
13:27:19 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.523,8700 
05/12/2013 
13:26:46 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.548,4300 
05/12/2013 
13:26:17 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.572,9900 
05/12/2013 
13:25:44 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.597,5500 
05/12/2013 
13:25:28 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.597,5500 
05/12/2013 
13:25:49 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.622,1100 
05/12/2013 
13:24:48 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.646,6700 
05/12/2013 
13:24:27 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.671,2300 
05/12/2013 
13:23:51 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.671,2300 
05/12/2013 
13:24:08 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.695,7900 
05/12/2013 
13:23:34 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.720,3500 
05/12/2013 
13:22:56 

Válido e confirmado 



 

3 

 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.745,9100 
05/12/2013 
13:22:34 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.745,9100 
05/12/2013 
13:22:59 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.770,4700 
05/12/2013 
13:21:57 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.796,0300 
05/12/2013 
13:21:33 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.820,5900 
05/12/2013 
13:20:52 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.846,1500 
05/12/2013 
13:20:31 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.870,7100 
05/12/2013 
13:19:32 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.870,7100 
05/12/2013 
13:19:46 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.871,2700 
05/12/2013 
13:19:10 

Inválido: não atingiu a redução 
mínima entre lances ou valor 
superior a outro já registrado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.895,2700 
05/12/2013 
13:18:41 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.921,3900 
05/12/2013 
13:17:12 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.921,3900 
05/12/2013 
13:17:53 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.945,9500 
05/12/2013 
13:16:43 

Válido e confirmado 

Empresa Brasileira de Tecnologia 
e Administração de Convênios 
HOM Ltda 

247.972,0700 
05/12/2013 
13:15:46 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.972,0700 
05/12/2013 
13:16:33 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 247.996,6300 
05/12/2013 
13:09:25 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

247.996,6300 
05/12/2013 
13:10:39 

Válido e confirmado 

Prime Consultoria e Assessoria 
Empresarial Ltda- EPP 

248.022,7500 
05/12/2013 
13:08:40 

Válido e confirmado 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 248.047,3100 
05/12/2013 
13:06:02 

Válido e confirmado 

 

Preferência de contratação para as microempresas e empresas 
de pequeno porte 

Licitante Valor 
Inicio do 
Prazo 

Fim do Prazo Data Decisão Decisão 

Prime Consultoria e 
Assessoria Empresarial 
Ltda- EPP 

246.172,1900 
05/12/2013 
13:37:58 

05/12/2013 
13:42:58 

05/12/2013 
13:38:24 

ACEITO 

 

Negociação 

Não houve negociação. 



 

4 

 

 

Análise da Aceitabilidade do Preço 

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa 

Prime Consultoria e 
Assessoria 
Empresarial Ltda- 
EPP 

Preferência 
ME-EPP 

246172,1900 
05/12/2013 
13:43:06 

Não 
aceitável 

Considero o preço não 
aceitável, por motivo de 
identificação da proposta. 
Foi desatendido o disposto 
no Anexo I (Proposta 
Comercial) - Pág. 30 do 
edital.  

TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

Lances 246197,5300 
05/12/2013 
14:50:55 

Aceitável 

Considero o preço aceitável 
mediante consulta do preço 
referencial que consta no 
processo. 

 

Habilitação 

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa 
TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO 
LTDA 

05/12/2013 
16:52:13 

Habilitado 
Documentação do licitante relativa à 
habilitação encontra-se de acordo com as 
exigências contidas no edital. 

 

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso 

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" 
do pregão eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dias para entrega de 
memoriais e 03 dias para contrarrazões. 

 

Licitante 
Juizo da 

Admissibilidade 
Data Hora 

Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda- 
EPP 

Aceitar 05/12/2013 16:56 

 

Licitantes 

Legenda 
Porte 

Empresa 
CNPJ Licitante 

FOR0448 Outros 
00.604.122/0001-
97 

TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA 

FOR0942 Outros 
03.506.307/0001-
57 

Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de 
Convênios HOM Ltda 

FOR0526 EPP 
05.340.639/0001-
30 

Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda- EPP 

FOR0152 EPP 
11.845.291/0001-
35 

PIX ADMINISTRADORA DE CARTÕES DE CRÉDITO E 
SERVIÇO LTDA EPP 

FOR0593 Outros 
42.194.191/0001-
10 

NUTRICASH SERVIÇOS LTDA 

 

Chat 

De Para Mensagem Data/Hora 
Sistema 
BEC/SP 

TODOS Sessão Pública Aberta. 
05/12/2013 
12:33:23 



 

5 

 

Pregoeiro TODOS 
Srs. Licitantes, Boa tarde à todos. Daremos início à análise das 
propostas. 

05/12/2013 
12:34:21 

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 05/12/2013 12:47. 
05/12/2013 
12:47:00 

Pregoeiro TODOS Motivo: Análise das propostas. 
05/12/2013 
12:47:00 

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 05/12/2013 13:00. 
05/12/2013 
12:47:00 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 
05/12/2013 
13:00:00 

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 
05/12/2013 
13:00:49 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate 
das propostas para o item 1 

05/12/2013 
13:02:04 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Propostas analisadas. 
05/12/2013 
13:03:14 

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 
05/12/2013 
13:03:32 

FOR0152 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro o FOR 0526, Identificou a proposta o que é vedado 
pelo edital 

05/12/2013 
13:05:31 

FOR0152 Pregoeiro a proposta deve ser desclassificada 
05/12/2013 
13:05:41 

FOR0152 Pregoeiro conforme ANEXO I do edital 
05/12/2013 
13:06:16 

FOR0152 Pregoeiro informações pra preenchimento 
05/12/2013 
13:06:24 

FOR0152 Pregoeiro salvou o arquivo como "user" 
05/12/2013 
13:08:11 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:15:46 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:16:33 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:16:43 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:17:12 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:17:53 

Pregoeiro TODOS Srs. licitantes, 
05/12/2013 
13:18:34 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:18:41 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:19:32 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:19:46 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:20:31 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:20:52 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:21:33 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:21:57 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:22:34 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:22:56 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:22:59 

Sistema TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 05/12/2013 



 

6 

 

BEC/SP 13:23:34 
Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:23:51 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:24:08 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:24:27 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:24:48 

Pregoeiro TODOS 

é procedente a alegação do FOR0152 de que o FOR0526 salvou o 
arquivo como user, identificando sua proposta, em desacordo 
com o previsto no Anexo I (Proposta Comercial). Sendo assim, 
caso o FOR0526 figurar, ao final da fase de lances, como 1º 
colocado, seu valor não será aceito na fase de aceitabilidade do 
preço. 

05/12/2013 
13:24:51 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:25:28 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:25:44 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:25:49 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:26:17 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:26:46 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:27:19 

FOR0526 Pregoeiro 

Boa tarde Sra. Pregoeira, o pregao é realizado por fases. A fase 
de analise da proposta ja foi ultrapassada, uma vez que estamos 
na fase de lances. Portanto, não cabe qualquer tipo de alegação 
neste sentido. 

05/12/2013 
13:27:39 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:27:43 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:28:23 

FOR0526 Pregoeiro 
Ademais, houve a oferta de inumeros lances, o que por si só, 
demonstra que a fase de analise está totalmente ultrapassada. 

05/12/2013 
13:28:38 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:28:39 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:29:23 

FOR0526 Pregoeiro 
Por fim, nao houve qualquer tipo de identificação, uma vez que 
trata-se de identificação do proprio sistema, não há qualquer 
dado da empresa. 

05/12/2013 
13:29:29 

Pregoeiro TODOS 
Não estamos falando de análise e sim de aceitabilidade do preço, 
visto que houve identificação. 

05/12/2013 
13:29:40 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:29:51 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:30:19 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:30:44 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:30:49 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:32:13 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 
05/12/2013 
13:32:19 

FOR0526 Pregoeiro 

Na hipótese arbitrária e equivocada desclassificação da nossa 
proposta comercial, o pregao restará prejudicado, pois a fase de 
analise da proposta ressalta-se, novamente, está totalmente 
ultrapassada. 

05/12/2013 
13:32:24 



 

7 

 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 05/12/2013 
- 13:35:19 

05/12/2013 
13:36:00 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de 
Compra. 

05/12/2013 
13:36:00 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência. 
05/12/2013 
13:36:00 

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1 
05/12/2013 
13:37:58 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Informativo: O licitante FOR0526 exerceu o seu Direito de 
Preferência para o item 1 

05/12/2013 
13:38:24 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação. 
05/12/2013 
13:39:01 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 

Etapa de negociação item 001: 
GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE VEICULOS - 
VOLUME 17 - AGRUPAMENTO DE PRECOS UNITARIOS PARA 
PREGAO ELETRONICO, GERENCI 
Menor valor: R$ 246.172,1900 
Negociação disponível para fornecedor ganhador 

05/12/2013 
13:40:01 

Pregoeiro TODOS 
Sr. licitante, conforme já dito, seu valor não será aceito, por 
motivo de identificação da proposta. Foi desatendido o disposto 
no Anexo I (Proposta Comercial) - Pág. 30 do edital. 

05/12/2013 
13:41:51 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 
05/12/2013 
13:42:04 

Pregoeiro FOR0526 

(VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 246.172,1900 Justificativa: 
Considero o preço não aceitável, por motivo de identificação da 
proposta. Foi desatendido o disposto no Anexo I (Proposta 
Comercial) - Pág. 30 do edital.  

05/12/2013 
13:43:06 

Pregoeiro FOR0448 
Sr. Licitante, solicito verificar possibilidade de redução da sua 
melhor oferta. 

05/12/2013 
13:44:20 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro esta é nossa melhor oferta. Para perfeito 
atendimento ao contrato não conseguimos reduzir mais. 

05/12/2013 
13:45:54 

FOR0448 Pregoeiro Podemos fechar com a taxa de desconto de - 2,84%? 
05/12/2013 
13:46:11 

Pregoeiro TODOS Reduza ao menos para o valor de R$ 246.172,19. 
05/12/2013 
13:48:10 

Pregoeiro TODOS Corrigindo: R$ 246.000,00 
05/12/2013 
13:49:53 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro não temos condições de reduzir mais, estamos 
mantendo a mesma condição comercial do atual contrato 
estabelecido com vocês. 

05/12/2013 
13:54:24 

Pregoeiro TODOS Insisto na redução. Veja o que é possível. 
05/12/2013 
13:55:08 

FOR0448 Pregoeiro 

Sr. pregoeiro já temos um contrato ativo com a ALESP para o 
mesmo produto, do qual a condição comercial é a mesma que 
estamos ofertando neste pregão, ou seja, desconto de -2,84% 
sobre o valor da fatura. Este é o nosso limite, pois qualquer 
condição comercial diferente desta, torna o contrato inexequível 
uma vez que não será cobrado nada da ALESP. 

05/12/2013 
13:57:24 

Pregoeiro TODOS 
A redução solicitada não é impactante a ponto de tornar sua 
proposta inexequível, pois a diferança é de R$ 197,53. 

05/12/2013 
14:00:31 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro realmente este é o nosso limite: desconto - 2,84%, 
condição comercial do atual contrato. Não conseguimos reduzir 
mais. 

05/12/2013 
14:06:09 

Pregoeiro TODOS 
Sr. licitante, verifique o valor da taxa de administração e valor 
ofertado, parece haver divergência. 

05/12/2013 
14:08:27 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro não ha divergência. O valor informado no edital 
como mensal é de R$ 253.393,92 aplicando-se o desconto de -
2,84% temos o valor de R$ 246.193,53 

05/12/2013 
14:10:08 

Pregoeiro TODOS Sr. licitante, vamos fechar por R$ 246.171,00? 
05/12/2013 
14:14:28 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro seguindo seus parâmetros este valor representa 
qual percentual de desconto? 

05/12/2013 
14:16:56 



 

8 

 

Pregoeiro TODOS 
Solicito taxa de administração de -2,86%, valor de R$ 
246.146,85. Confirma? 

05/12/2013 
14:27:08 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro nossa última oferta é de desconto de -2,84%. Não 
temos como reduzir mais. Precisamos dessa condição comercial 
para manter o contrato. 

05/12/2013 
14:32:27 

Pregoeiro TODOS Favor atualizar no sistema sua última oferta .  
05/12/2013 
14:35:01 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro nossa ultima oferta é o nosso último lance 
registrado no sistema. 

05/12/2013 
14:35:52 

Pregoeiro TODOS 
Não confere com sua mensagem enviada às 14:10:08 (R$ 
246.193,53). Favor verificar. 

05/12/2013 
14:40:12 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro logicamente foi um erro de digitação. No lugar do 
numero 3 o correto é número 7 

05/12/2013 
14:46:11 

FOR0448 Pregoeiro 
De toda forma nossa proposta final é de um desconto de -2,84%, 
basta fazer os cálculos para chegarmos ao valor correto.  

05/12/2013 
14:46:18 

FOR0448 Pregoeiro Vamos fechar com o desconto de -2,84% (R$ 246.197,53)? 
05/12/2013 
14:46:20 

Pregoeiro TODOS Ok.  
05/12/2013 
14:47:39 

FOR0448 Pregoeiro Vamos providenciar o envio dos documentos. 
05/12/2013 
14:49:14 

Pregoeiro FOR0448 
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 246.197,5300 Justificativa: 
Considero o preço aceitável mediante consulta do preço 
referencial que consta no processo. 

05/12/2013 
14:50:55 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
05/12/2013 
14:51:06 

Pregoeiro TODOS 
Aguardo o encaminhamento dos documentos no e-mail 
pregão@al.sp.gov.br. 

05/12/2013 
14:56:08 

Pregoeiro TODOS Aguardaremos o envio da documentação até às 16h. 
05/12/2013 
14:57:40 

Pregoeiro TODOS Digo: pregao@al.sp.gov.br 
05/12/2013 
15:13:52 

FOR0448 Pregoeiro 
Sr. pregoeiro a documentação e a proposta foram enviados para 
o e-mail informado. Favor acusar o recebimento. 

05/12/2013 
15:38:59 

Pregoeiro TODOS Vc enviou para o e mail sem acento pregao@al.sp.gov.br? 
05/12/2013 
16:06:08 

FOR0448 Pregoeiro Sim 
05/12/2013 
16:06:43 

FOR0448 Pregoeiro 
Recebemos a confirmação automática de recebimento com 
sucesso. 

05/12/2013 
16:07:00 

Pregoeiro TODOS Estamos verificando 
05/12/2013 
16:09:06 

Pregoeiro TODOS 
Estamos com problemas no email informado. Favor reenviar para 
o email cplalesp@gmail.com 

05/12/2013 
16:19:21 

Pregoeiro TODOS Recebido. Estamos analisando a documentação. 
05/12/2013 
16:23:42 

Pregoeiro TODOS 

O Licitante TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA foi habilitado 
para o item 1. 
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no edital. 

05/12/2013 
16:52:13 

Pregoeiro TODOS 
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor 
poderão ser consultadas, durante a sessão pública, selecionando 
o item e clicando no botão Ficha cadastral licitante. 

05/12/2013 
16:52:26 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Licitante vencedor : TRIVALE 
ADMINISTRAÇÃO LTDA 

Item 
: 1 

Valor 
Negociado : 
246.197,5300 

 

05/12/2013 
16:52:26 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
Etapa de habilitação encerrada e fase de manifestação de recurso 
iniciada. 

05/12/2013 
16:52:26 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, 
imediata e motivadamente, nesta sessão pública. 

05/12/2013 
16:52:26 

Pregoeiro TODOS 
A licitante interessada terá o prazo de 10 minutos para interpor 
recurso. 

05/12/2013 
16:53:45 



 

9 

 

Pregoeiro TODOS Está encerrado o prazo de recurso. 
05/12/2013 
17:05:10 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS 

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação 
do recurso será analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja 
aceito, poderão apresentar memoriais de recurso, no prazo de 3 
dias e aos demais licitantes, que poderão apresentar 
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr 
do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista 
imediata dos autos, no endereço definido no edital. 

05/12/2013 
17:05:22 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos 
05/12/2013 
17:05:22 

Sistema 
BEC/SP 

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 
05/12/2013 
17:14:47 

Pregoeiro TODOS 
Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor 
recurso). 

05/12/2013 
17:18:12 

 

Sessão Pública Suspensa 

 

Às 12:47:00h do dia 05 de dezembro de 2013, foi suspensa a sessão pública, em virtude de 
Análise das propostas.. 

Às 13:00:49h do dia 05 de dezembro de 2013, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade 
Maria Luiza Paixão Paranhos e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos 
trabalhos relativos ao pregão nº: 010101000012013OC00083.  

 

Encerramento realizado por Maria Luiza Paixão Paranhos 
 

Considerações finais Srs. licitantes, agradecemos a participaçao de todos. 
Data 05/12/2013 às 17:17:21 
 
 


